
POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

TEORIE PRACOVNÍHO TRHU

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky



CÍL TEMATICKÉHO 
CELKU

• poskytnout přehled o státní politice zaměstnanosti, jejích cílech, nástrojích a
financování,

• zaměřit se na aktivní a pasivní politiku zaměstnanosti, jejich nástroje a dopady
jejich působení na trh práce.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

2



KLÍČOVÁ SLOVA

• aktivní politika zaměstnanosti,

• pasivní politika zaměstnanosti,

• státní politika zaměstnanosti.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

3



ÚVOD DO STÁTNÍ 
POLITIKY 
ZAMĚSTNANOSTI

• státní politika zaměstnanosti: má za cíl zabezpečit jednotlivcům právo na
zaměstnání, které je jim dáno článkem 26 Listiny základních práv a svobod,

• Zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti: základní právní předpis upravující
problematiku zaměstnanosti v ČR.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

4



AKTIVNÍ POLITIKA 
ZAMĚSTNANOSTI

• cíle APZ: souhrn opatření, která směřujících k zajištění maximálně možné úrovně
zaměstnanosti,

• nástroje APZ:

• rekvalifikace,

• investiční pobídky,

• veřejně prospěšné práce,

• společensky účelná pracovní místa,

• překlenovací příspěvek,

• příspěvek na zapracování,

• příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program,

• nejvyužívanější forma: rekvalifikace.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

5



PASIVNÍ POLITIKA 
ZAMĚSTNANOSTI

• pasivní politika zaměstnanosti: zahrnuje vyplácení podpory v nezaměstnanosti,
které slouží uchazeči o zaměstnání jako dočasná náhrada jeho pracovního
příjmu,

• Zákon o zaměstnanosti → paragrafy 50 až 57.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

6



FINANCOVÁNÍ 
POLITIKY 
ZAMĚSTNANOSTI

• zdroje financování:

• prostředky státního rozpočtu,

• prostředky Evropského sociálního fondu.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

7



DOPADY POLITIKY 
ZAMĚSTNANOSTI

• pozitivní dopady: napomáhá optimální alokace práce,

• negativní dopady: omezení snahy nezaměstnaných najít si nové pracovní místo.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

8



SHRNUTÍ 
TEMATICKÉHO CELKU

• věnuje problematice státní politiky zaměstnanosti v podobě, v jaké ji definuje
Zákon o zaměstnanosti.

• zaměřuje se na aktivní a pasivní politiku zaměstnanosti,

• analyzuje možné dopady této politiky na fungování trhu práce a způsoby jejího
financování.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

9



SEZNAM UVEDENÝCH 
POJMŮ

• aktivní politika zaměstnanosti,

• Evropský sociální fond,

• Listina základních práv a svobod,

• optimální alokace práce,

• pasivní politika zaměstnanosti,

• státní politika zaměstnanosti,

• státní rozpočet,

• Zákon o zaměstnanosti.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

10



SEZNAM 
KONTROLNÍCH OTÁZEK

• Jaký je cíl státní politiky zaměstnanosti?

• Definujte hlavní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti?

• Na co se primárně zaměřuje pasivní politika zaměstnanosti?

• Z jakých zdrojů je financována státní politika zaměstnanosti?

• Jakou roli hraje v rámci státní politiky zaměstnanosti Evropský sociální fond?

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

11



CVIČNÉ PŘÍKLADY

Příklad 1

• Příklad: Jaké jsou hlavní rozdíly mezi aktivní a pasivní politikou
zaměstnanosti?

• Řešení: Aktivní politika zaměstnanosti zahrnuje opatření
směřující k zajištění maximálně možné úrovně zaměstnanosti,
jako jsou rekvalifikace, investiční pobídky a veřejně prospěšné
práce. Pasivní politika zaměstnanosti zahrnuje vyplácení
podpor v nezaměstnanosti jako dočasná náhrada pracovního
příjmu.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

12

Příklad 2

• Příklad: Jakým způsobem přispívá Evropský sociální fond k
politice zaměstnanosti?

• Řešení: Evropský sociální fond podporuje projekty na zlepšení
postavení lidí na trhu práce prostřednictvím vzdělávání a
rekvalifikací. Finanční prostředky z ESF jsou určeny především
na rekvalifikaci a speciální projekty pro osoby zdravotně
znevýhodněné.



DĚKUJI ZA POZORNOST.

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky

13


	Politika zaměstnanosti
	Cíl Tematického celku
	Klíčová slova
	Úvod do státní politiky zaměstnanosti
	Aktivní politika zaměstnanosti
	Pasivní politika zaměstnanosti
	Financování politiky zaměstnanosti
	Dopady politiky zaměstnanosti
	Shrnutí tematického celku
	Seznam uvedených pojmů
	Seznam kontrolních otázek
	Cvičné příklady
	Děkuji za pozornost.

